
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
18 сентября 2021 года  № 16-4 

 
Санкт-Петербург 

 

О предупреждении члена  
Территориальной избирательной комиссии № 11  

с правом совещательного голоса 
 

Руководствуясь подпунктом 18 пункта 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга 
от 20 июля 2006 года № 385-578 «О территориальных избирательных комиссиях 
в Санкт-Петербурге», принимая во внимание, что член Территориальной 
избирательной комиссии № 11 с правом совещательного голоса Самохина Алла 
Владимировна в ходе проведения голосования неоднократно игнорировала 
замечания о ненадлежащем поведении в помещениях для голосования 
избирательных участков, включая выдвижение ею немотивированных 
требований к председателям и членам участковых избирательных комиссий, 
допускала высказывания агитационного характера, что отражено в 
многочисленных обращениях членов участковых избирательных комиссий. 
Действия члена Территориальной избирательной комиссии № 11 с правом 
совещательного голоса Самохиной Аллы Владимировны основаны на 
немотивированных и субъективных подозрениях, публично высказываемых, в 
том числе, в адрес членов Территориальной избирательной комиссии № 11 с 
правом решающего голоса. Самохина А.В. требовала вскрытия сейфов, в 
которых размещены сейф-пакеты, что является нарушением постановления ЦИК 
России от 01.07.2021 N 13/103-8 «О Положении об особенностях голосования, 
установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, 
референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней 
подряд». Такие требования члена Территориальной избирательной комиссии № 
11 с правом совещательного голоса Самохиной Аллы Владимировны не 
направлены ни на соблюдения гарантий сохранности находящихся в сейф-пакете 
избирательных бюллетеней (п.3.9 Постановления ЦИК России от 01.07.2021 N 
13/103-8), ни на обеспечение непрерывности процесса голосования 
избирателями. Коме того, действующее законодательство не предусматривает 
процедуры выемки сейф-пакетов после их помещения для хранения в сейфы 
и/или иные места хранения, обеспечивающих их сохранность и тайну 
голосования до завершения голосования 19.09.2021 года. 

Кроме того, на уведомления секретаря Территориальной избирательной 
комиссии № 11 о заседаниях Территориальной избирательной комиссии № 11 



член Территориальной избирательной комиссии № 11 с правом совещательного 
голоса Самохина Алла Владимировна заявляет об отказе в участии в заседаниях 
Территориальной избирательной комиссии № 11, т.е. самоустраняется как от 
участия в работе Территориальной избирательной комиссии № 11, так и от  
исполнения обязанности присутствовать на всех заседаниях комиссии, при 
проведении выборов в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14 и на выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва по округу Город Санкт-Петербург - Северо-
Восточный одномандатный избирательный округ № 214. 

Таким образом, действия члена Территориальной избирательной комиссии 
№ 11 с правом совещательного голоса Самохиной Аллы Владимировны не 
направлены на полное обеспечение прав и интересов избирателей, нарушают 
работу участковых избирательных комиссий в период избирательной кампании, 
находятся в противоречии с Постановлением ЦИК России от 01.07.2021 N 
13/103-8 и подрывают авторитет избирательной системы. Территориальная 
избирательная комиссия №11 усматривает в действиях члена Территориальной 
избирательной комиссии № 11 с правом совещательного голоса Самохиной 
Аллы Владимировны также невыполнение иных обязанностей члена 
избирательной комиссии, что препятствует деятельности Территориальной 
избирательной комиссии № 11 и участковых избирательных комиссий в период 
проведения выборного процесса. Исходя из вышеизложенного, Территориальная 
избирательная комиссия №11 решила: 

1. Предупредить члена Территориальной избирательной комиссии № 11 с 
правом совещательного голоса Самохину Аллу Владимировну о недопустимости 
неисполнения обязанностей, принятых ей на основании заявления о согласии на 
назначение членом Территориальной избирательной комиссии № 11 по 
предложению РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ СОЦИАЛИСТИТЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТРЫ – 
ЗА ПРАВДУ» В ГОРОДЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ. 

2. Направить копию настоящего решения в РЕГИОНАЛЬНОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛИСТИТЧЕСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТРЫ – ЗА ПРАВДУ» В ГОРОДЕ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 
избирательной комиссии № 11 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 
 
 
Председатель                                                                                   К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                              А.П.Басин 


	Решение

